
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 ноября 2021 г. N 446 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕДИЦИНСКОГО 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ 

БЕЗ ГРАЖДАНСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

В соответствии со статьями 6, 34 Федерального закона от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" Правительство Забайкальского края постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Перечень медицинских организаций, уполномоченных на медицинское 
освидетельствование на наличие или отсутствие факта употребления иностранными гражданами и лицами без 
гражданства наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных 
психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных 
перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за 
исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 30 марта 1995 года N 
38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)". 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Правительства Забайкальского края от 31 декабря 2014 года N 750 "О некоторых вопросах 
реализации Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"; 

2) пункт 5 постановления Правительства Забайкальского края от 3 апреля 2015 года N 136 "О внесении изменений в 
некоторые постановления Правительства Забайкальского края в сфере охраны здоровья граждан"; 

3) постановление Правительства Забайкальского края от 28 декабря 2015 года N 626 "О внесении изменений в 
постановление Правительства Забайкальского края от 31 декабря 2014 года N 750 "О некоторых вопросах реализации 
Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации". 
 

Губернатор Забайкальского края 
А.М.ОСИПОВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Забайкальского края 
от 18 ноября 2021 г. N 446 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА МЕДИЦИНСКОЕ 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ НА НАЛИЧИЕ ИЛИ ОТСУТСТВИЕ ФАКТА 

УПОТРЕБЛЕНИЯ ИНОСТРАННЫМИ ГРАЖДАНАМИ И ЛИЦАМИ 
БЕЗ ГРАЖДАНСТВА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ИЛИ ПСИХОТРОПНЫХ 

ВЕЩЕСТВ БЕЗ НАЗНАЧЕНИЯ ВРАЧА ЛИБО НОВЫХ ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ 
ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, ИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, 

ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩИХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 
ПЕРЕЧНЕМ, УТВЕРЖДАЕМЫМ УПОЛНОМОЧЕННЫМ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОРГАНОМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ, И ЗАБОЛЕВАНИЯ, ВЫЗЫВАЕМОГО ВИРУСОМ ИММУНОДЕФИЦИТА 

ЧЕЛОВЕКА (ВИЧ-ИНФЕКЦИИ), ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЛУЧАЕВ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ АБЗАЦЕМ ТРЕТЬИМ ПУНКТА 3 СТАТЬИ 11 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 30 МАРТА 1995 ГОДА N 38-ФЗ "О 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ЗАБОЛЕВАНИЯ, ВЫЗЫВАЕМОГО ВИРУСОМ ИММУНОДЕФИЦИТА ЧЕЛОВЕКА 

(ВИЧ-ИНФЕКЦИИ)" 
 

N п/п Наименование медицинской организации Адрес медицинской организации 

1 2 3 

1. Медицинские организации, уполномоченные на выдачу медицинских документов, подтверждающих отсутствие 
факта употребления иностранными гражданами и лицами без гражданства наркотических средств или психотропных 

веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=391A729D9F95B57140E2F061763C68BA09A0BD4E7AC7DE1E41D614A2AD5C4E76F6624F9C168377A079504F1C90798131B24A25B50959A8EEI1d4B
consultantplus://offline/ref=391A729D9F95B57140E2F061763C68BA09A0BD4E7AC7DE1E41D614A2AD5C4E76F6624F9E168778F7211F4E40D5289231B44A26B715I5dAB
consultantplus://offline/ref=391A729D9F95B57140E2F061763C68BA09A1B4467BC2DE1E41D614A2AD5C4E76F6624F9C158B7BA8240A5F18D92D882EB7563AB51759IAd9B
consultantplus://offline/ref=391A729D9F95B57140E2F061763C68BA09A0BD457EC7DE1E41D614A2AD5C4E76F6624F99148827F2340E164CD0328D32A85624B5I1d6B
consultantplus://offline/ref=391A729D9F95B57140E2F077655034B20BA3EA4B7CC4D64C18871AA8F804112FB425469642D237F67D5A1F53D52E9232B656I2d5B
consultantplus://offline/ref=391A729D9F95B57140E2F077655034B20BA3EA4B7CC4D1491A8310A8F804112FB425469642C037AE715B1B4DD6288764E71071BA165FB6ED17A0E691E0I8d4B
consultantplus://offline/ref=391A729D9F95B57140E2F077655034B20BA3EA4B7CC4D64B1B8110A8F804112FB425469642D237F67D5A1F53D52E9232B656I2d5B


1.1. Государственное автономное учреждение 
здравоохранения "Агинская окружная больница" 

687000, Россия, Забайкальский край, Агинский 
район, пгт Агинское, Больничный городок 

1.2. Государственное автономное учреждение 
здравоохранения "Забайкальский краевой 
наркологический диспансер" 

672039, Россия, Забайкальский край, г. Чита, ул. 
Верхоленская, д. 1 

1.3. Государственное автономное учреждение 
здравоохранения "Краевая больница N 4" 

674673, Россия, Забайкальский край, 
Краснокаменский район, г. Краснокаменск, ул. 
Больничная, д. 5, корп. 7 

1.4. Государственное автономное учреждение 
здравоохранения "Шилкинская центральная районная 
больница" 

673370, Россия, Забайкальский край, Шилкинский 
район, г. Шилка, ул. Толстого, д. 100 

1.5. Государственное учреждение здравоохранения 
"Дульдургинская центральная районная больница" 

687200, Россия, Забайкальский край, 
Дульдургинский район, с. Дульдурга, ул. 50 лет 
Октября, д. 68 

1.6. Государственное учреждение здравоохранения 
"Нерчинская центральная районная больница" 

673400, Россия, Забайкальский край, Нерчинский 
район, г. Нерчинск, ул. Первомайская, д. 1 

1.7. Государственное учреждение здравоохранения 
"Ононская центральная районная больница" 

674480, Россия, Забайкальский край, Ононский 
район, с. Нижний Цасучей, ул. Юбилейная, д. 25 

1.8. Государственное учреждение здравоохранения 
"Хилокская центральная районная больница" 

673200, Россия, Забайкальский край, Хилокский 
район, г. Хилок, ул. Орджоникидзе, д. 7, корп. А 

1.9. Государственное учреждение здравоохранения 
"Городская клиническая больница N 2" 

672023, Россия, Забайкальский край, г. Чита, ул. 
Назара Губина, д. 2 

1.10. Государственное учреждение здравоохранения 
"Красночикойская центральная районная больница" 

673060, Россия, Забайкальский край, 
Красночикойский район, с. Красный Чикой, ул. 
Первомайская, д. 132 

1.11. Государственное учреждение здравоохранения 
"Акшинская центральная районная больница" 

674230, Россия, Забайкальский край, Акшинский 
район, с. Акша, ул. Ленина, д. 1 

1.12. Государственное учреждение здравоохранения 
"Александрово-Заводская центральная районная 
больница" 

674640, Россия, Забайкальский край, 
Александрово-Заводский район, с. 
Александровский Завод, ул. Петрова, д. 8 

1.13. Государственное учреждение здравоохранения 
"Балейская центральная районная больница" 

673450, Россия, Забайкальский край, Балейский 
район, г. Балей, ул. Больничная, д. 41 

1.14. Государственное учреждение здравоохранения 
"Борзинская центральная районная больница" 

674600, Россия, Забайкальский край, Борзинский 
район, г. Борзя, ул. Ленина, д. 10 

1.15. Государственное учреждение здравоохранения 
"Газимуро-Заводская центральная районная больница" 

673630, Россия, Забайкальский край, 
Газимуро-Заводский район, с. Газимурский Завод, 
ул. Коммунальная, д. 26 

1.16. Государственное учреждение здравоохранения 
"Городская клиническая больница N 1" 

672010, Россия, Забайкальский край, г. Чита, ул. 
Ленина, д. 8 

1.17. Государственное учреждение здравоохранения 
"Забайкальская центральная районная больница" 

674650, Россия, Забайкальский край, 
Забайкальский район, пгт Забайкальск, ул. 
Красноармейская, д. 35, корп. А 

1.18. Государственное учреждение здравоохранения 
"Каларская центральная районная больница" 

674150, Россия, Забайкальский край, Каларский 
район, с. Чара, ул. Советская, д. 16 

1.19. Государственное учреждение здравоохранения 
"Калганская центральная районная больница" 

674340, Россия, Забайкальский край, Калганский 
район, с. Калга, ул. Больничная, д. 3 

1.20. Государственное учреждение здравоохранения 
"Карымская центральная районная больница" 

673300, Россия, Забайкальский край, Карымский 
район, пгт Карымское, ул. Ленинградская, д. 79 

1.21. Государственное учреждение здравоохранения 
"Краевая больница N 3" 

673390, Россия, Забайкальский край, Шилкинский 
район, пгт Первомайский, ул. Пролетарская, д. 9 

1.22. Государственное учреждение здравоохранения 
"Краевая клиническая больница" 

672038, Россия, Забайкальский край, г. Чита, ул. 
Коханского, д. 7 



1.23. Государственное учреждение здравоохранения 
"Кыринская центральная районная больница" 

674250, Россия, Забайкальский край, Кыринский 
район, с. Кыра, ул. Советская, д. 2 

1.24. Государственное учреждение здравоохранения 
"Могойтуйская центральная районная больница" 

687420, Россия, Забайкальский край, 
Могойтуйский район, пгт Могойтуй, ул. 
Зугалайская, д. 16б 

1.25. Государственное учреждение здравоохранения 
"Могочинская центральная районная больница" 

673730, Россия, Забайкальский край, Могочинский 
район, г. Могоча, ул. Приисковая, д. 17 

1.26. Государственное учреждение здравоохранения 
"Нерчинско-Заводская центральная районная 
больница" 

674370, Россия, Забайкальский край, 
Нерчинско-Заводский район, с. Нерчинский Завод, 
ул. Красноармейская, д. 64 

1.27. Государственное учреждение здравоохранения 
"Оловяннинская центральная районная больница" 

674520, Россия, Забайкальский край, 
Оловяннинский район, пгт Ясногорск, пер. 
Больничный, д. 7 

1.28. Государственное учреждение здравоохранения 
"Петровск-Забайкальская центральная районная 
больница" 

673005, Россия, Забайкальский край, г. 
Петровск-Забайкальский, ул. Карла Маркса, д. 20 

1.29. Государственное учреждение здравоохранения 
"Приаргунская центральная районная больница" 

674310, Россия, Приаргунский район, пгт 
Приаргунск, ул. Комсомольская, д. 2а 

1.30. Государственное учреждение здравоохранения 
"Сретенская центральная районная больница" 

673530, Россия, Забайкальский край, Сретенский 
район, пгт Кокуй, ул. Кирова, д. 39 

1.31. Государственное учреждение здравоохранения 
"Тунгокоченская центральная районная больница" 

674100, Россия, Забайкальский край, 
Тунгокоченский район, с. Верх-Усугли, ул. 
Строителей, д. 20, корп. А 

1.32. Государственное учреждение здравоохранения 
"Улётовская центральная районная больница" 

674050, Россия, Забайкальский край, Улётовский 
район, с. Улёты, ул. Горького, д. 74 

1.33. Государственное учреждение здравоохранения 
"Чернышевская центральная районная больница" 

673462, Россия, Забайкальский край, 
Чернышевский район, пгт Чернышевск, ул. 
Калинина, д. 32 

1.34. Государственное учреждение здравоохранения 
"Читинская центральная районная больница" 

672027, Россия, Забайкальский край, г. Чита, ул. 
Ленинградская, д. 57, корп. N 1 

1.35. Государственное учреждение здравоохранения 
"Шелопугинская центральная районная больница" 

673610, Россия, Забайкальский край, 
Шелопугинский район, с. Шелопугино, ул. Верхняя, 
д. 28а 

2. Медицинские организации, уполномоченные на выдачу медицинских документов, подтверждающих отсутствие у 
иностранных граждан и лиц без гражданства инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти 

2.1. Государственное учреждение здравоохранения 
"Краевая клиническая инфекционная больница" 

672042, Россия, Забайкальский край, г. Чита, ул. 
Труда, д. 21 

3. Медицинские организации, уполномоченные на выдачу сертификата об отсутствии у иностранного гражданина и 
лица без гражданства заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за 

исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 30 марта 1995 
года N 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)" 

3.1. Государственное учреждение здравоохранения 
"Краевая клиническая инфекционная больница" 

672042, Россия, Забайкальский край, г. Чита, ул. 
Труда, д. 21 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=391A729D9F95B57140E2F061763C68BA09A0BD457EC7DE1E41D614A2AD5C4E76F6624F99148827F2340E164CD0328D32A85624B5I1d6B

